Reinike  
 rursus excō  
 municatio  
 ne Ponifi-  
 cis suā ob-  
 umbrat ne-  
 quitiam.

Reinikes  
 magnani-  
 mitas.

P

Præ-

Veritas *Prasente melicentius*  
 semper vin *Nunc conquerantur omnia.*  
 cit. *Tamen patebit Veritas*  
*Peribit & mendacium.*

Reinike ad *Nam iudicandum cognitio*  
 uerfariis *Vtring; causis censeo.*  
 collata ex- *Hisunt latrones perdit*  
 probrat be *Et coruus & cuniculus,*  
 neficia. *In quos parum feliciter*

*Benignitatis intima*  
*Tot collocant munera,*  
*Nam proximè cuniculus*  
*Meritè circa &esperem*  
*Horas legentem debitas*  
*Salutat, & charissimum*  
*Solet parentem filius,*  
*Fameq; dicit aspera*  
*Exhaustus, & ieiunio*  
*Ite vorari maximum,*  
*Et oro vile pabulum.*  
*Ipsum miserti protinus*  
*In patris ades ducimus,*  
*Et dulce cum recentibus*  
*Laccaseis apponimus.*

Reinike e- *Nam tunc agebam Simonis*  
 nim mirū *Apostoli ieiunium,*  
 in modum *Vt carne nulla &scerer.*  
 ieiunia ob *Sed cum famem represserat,*  
 seruabat. *Cibusq; se repleuerat,*  
*Natu minor de filijs*  
*Accedit & superflua*  
*Vult fercla mensa tollere:*

Insaniente dextera  
 Quem percutit Cuniculus.  
 Luctuq; nares vulnerat  
 Largum vomentes sanguinem.  
 Minoris id Fraterculus  
 Maiorq; natu viderat,  
 Accurrit, & Cuniculo  
 Necem parare nititur,  
 Colloq; nectit vincula.  
 Id fortè cum perspexerat,  
 Compesco lites ilicet,  
 Minasq; natis ingero,  
 Hac ipsi, Rex, est Veritas.  
 Quod porro coruus incipit  
 Fideliozem conqueri  
 Se perdidisse coniugem,  
 Qua sana toto corpore  
 Mortem voravit ultimam.  
 Impastanang; pallidam  
 Volens famem restringere,  
 Pisces comedit integros,  
 Nec inde spinas eruit.  
 Si postea quid accidit,  
 Id ipse nouit optimè.  
 Quid ergo me proclamitas  
 Fuisse causam funeris,  
 Cum fors an ipse perfidus  
 Hanc coruus interfecerit.  
 Quem detur accuratius  
 Examinare si mihi  
 Semet reum cognosceret.  
 Hac nanque, cum volucribus

Cuniculi  
 violētiam  
 recēset.

Respondet  
 corui que-  
 relis Rei-  
 nike:

Corui e-  
 nim à natu  
 rapaces  
 & edaces  
 dicuntur.

*Alis eat per aerem,  
 At ipse tardus ambulem,  
 Repamq; sicut quadrupes:  
 An quiverim deprehendere?*  
 Reinike vult queri- *Si quis tamen probabili*  
 monias ad *Probare testenitur,*  
 uersariorū *Vt usus antiquissimus*  
 sibi testib. *Id seruat inter nobiles,*  
 coram pro *Tunc ius mihi non amplius*  
 bari. *Natum negabo sed ferum.*  
*Quod acre testimonium*  
 Reinike *Si nesciam conuellere,*  
 vult pro di *Diem mihi certaminis*  
 gnitate no *Is ponat, atq; nobilem,*  
 minis fui *Pariq; natum stemmate*  
 decertare. *Transmittat, Et conflictibus*  
*Rem comprobemus mutuis.*  
*Ex parte cuius Martia*  
*Fortuna tunc penderit,*  
*Is innocens putabitur.*  
*Id moris inter principes*  
*Virosq; non inglorios*  
*In atrijs regalibus*  
*Est, Et manebit perpetim.*  
*Sic absq; labe nominis,*  
*Honore stirpis integro*  
*Entar hinc discedere.*  
 Omnes mi *Quicumq; Verba Reinikes*  
 rantur arti *Audacis intellexerant:*  
 ficiofam *Mirum stupebant in modum.*  
 orationem *Quod rege coram maximo*  
 Reinikes. *Se mille tot varissimis*

*An sit dolis defendere  
 Et tam potenter obloqui.  
 Tum cornus & cuniculus  
 Atrapaens formidine  
 Fugam parabat ocyus,  
 Neutriq; voce clanculum  
 Id esse dicunt integrum,  
 Ut Gulpe cum nequissima  
 Se praparent certamini.  
 Nec candidis negotium  
 Firmare possunt testibus.  
 Quare doloso Reinike  
 Diras precantur impias:  
 Domoq; Regis exeunt.*

COMMENTARIA.

Ne unquam illi quē semel fallacem cogno-  
 veris, fidem denuò adhibeas. Nā semper cre-  
 dere non facile debemus, quoniam is qui citò  
 credit, lenis est corde.

I.  
*Qui citò  
 credit, le-  
 nis est cor-  
 de.*  
 II.

Magistratus æquē tantam sibi in pauperi-  
 bus ac pupillis defendendis atq; in diuitibus  
 & potentibus curam incumbere sciat: si mo-  
 dō officio suo correspondere, gratiamq; po-  
 puli retinere velit.

Ne in absentia quicquā de altero malè lo-  
 quaris, ipso enim se defendente, iudicis, quòd  
 infidiosè & immeritò à te accusatus sit, sus-  
 picionem adaugebis. Et pessima certè in ho-  
 mine cōsuetudo est, & reprehensione dignis-  
 sima, aliorum dicta & opera reprehendere, &  
 maximè absentium, quibus præcipuè parcere

III.  
*De absenti-  
 bus semper  
 bene loquē-  
 dum est.*

oportuit. Omnis nanque humanitatis oblit  
videntur hi, qui absentes præter meritum, ex  
mera linguæ petulantia, lædunt roduntque.  
Hos Horatius insectatur, vt digni sunt, his  
versibus:

*Absentem qui rodit amicum,  
Qui non defendit, alio culpante solutos  
Qui captus nisi in bonum, fama que de  
catis,  
Eingere qui non visa potest, commissata  
cero  
Qui nequit, hinc niger est, hunc tu Romane  
caueto.*

Nec Augustini hac de re versus videntur  
negligendi:

*Quisquis amat dictis absentium rodere vitam,  
Hanc non solum veritatem nouerit esse sibi.*

Ingenuus autem adolescens semper ob ocu-  
los habeat illud, quod veteres parietibus in-  
scripserunt: *De absentibus nil nisi bonum.* Sic  
se consuefaciant, sic ingenia attemperent, sic  
moderentur, ne quid de quoquam mali di-  
cant, aut calumniètur absentium vitam, mo-  
res, dicta aut facta, nisi fortè sint talia, de qui-  
bus publica fit & vox, & fama, notoriaque o-  
mnia, & infames isti, quorum fit mentio. In  
aliis modestè & circumspectè loquamur, ne  
quenquam absentium lædamus, sed de omni-  
bus benè, aut certè, si res omnino secus fert,  
conditionaliter & nõ sine cautela sermonem  
instituiamus. Experientur adolescentes hoc  
præceptum esse utilissimum in vita, & hac di-  
ligen-

*Modestè &  
circūspectè  
loquendum.*

ligentia prudentiaq; omnibus modis opus esse in omnibus congressibus, & cū primis in peregrinationibus, vbi multis ignotis hominibus varia itinera nos coniungunt, cum quibus vnà cibum capere, dormire, proficisci, congregari cogimur.

Quod nemo, qui pœnam excommunicationis incurrit, aut iuris, aut Christianæ Ecclesiæ libertate vti possit.

IIII.

Quod is, qui absentem quempiam iudici defert, rarò ea quæ veritati sunt consentanea proferat. Si vera enim essent, connixus veritatis studio ea in faciem coràm aduersarij sui effunderet. Quare imprimis iudices hac in re cauti & prouidi esse debent, ne inuidis aut vafriis illis delatoribus auscultent, sed excusatione audita & re vtrinque examinata iudicent.

V.

*Delatoribus clandestinis iudices*

Quod homine ingrato nihil pestilentius dici aut nominari possit. Pulcherrimum fuisse Chilonis Lacedæmonij verbum aiunt quidam dicentis, cū esset vetulus, se ingratitude sibi in tota vita conscium non esse. Quo vitio tamen laborant multi adedò excruciendo: vt eo nihil sit execrabilius, nec quicquam fit, quod eo pugnet magis cum natura & societate humani generis. Nec ab re in ipsius detestationem scriptum est, non recedet malum de domo ingrati, qui reddit malum pro bono, non recedet malum de domo eius, imo quòd morte plecti debeat ingratus, exilio verò si quid per metum facere prætermisisset,

*auscultare non debent.*

VI.

*Chilon Lacedæmonius nusquam in vita sua ingratitude manus misisse fertur.*

vt putauit Hippocratides à Carię satrapa acceptis literis quid de ingrato agendum foret.

*Ingratitudo est Ventus Vrens.*

Et rectè à Bernhardo dictum est, quod ingratus fit ventus vrens siccās fontem misericordie, rorem pietatis & fructum gratie,

à superbię radice proueniens & pullulans, quia plerique putant sibi deberi ab omnibus

omnia. Et breuiter ingratus est qui non reddit, neque beneficij accepti memor est, quique dissimulat, omnium verò ingratiſſimus qui obliuiscitur. Philippi Macedonis miles

naufragus ab agricola seruatur, benigneque accipitur, cuius ille prædium à rege impetrat. Iniuriam verò ægrè fert iste, & rem Philippo narrat, exauctoratur itaque miles, prædium agricolę confirmatur, & exauctoritati fronti, Philippi iussu, verba hæc inscribuntur: *Hospes ingratus.*

*Ingrate Symbolum.*

*Ingrate Symbolum.* *culis, qui incubante curruca natus & nutritus, eam crudeliter iaceratam deuorat, vt aquila pullus è nido ciectus. Kabin auem alumnam suam similiter necat.*

Ingratus clericus priuatur Ecclesia. Maledictaque cuncta dicemus, si ingratum dixerimus. Qua de re maximè laudatur Cicero, qui quanquam effecisset omni obsequio vt Cæsari esset charissimus, Pompeium tamen sequi maluit, ne foret ingratus, veritus saluti illius deesse, cum ipse aliquando (ab exilio enim eum reuocandum curauerat) non defuisset suę: contra ingratiſſimæ exempla quamplurima reperiuntur. AEsculapius salutem mortalibus præstitit,

stitit, & nihilominus fulmen (ictus enim pe-  
riit) pro gratia reportavit Thimoleō qui fra-  
tri patriæ salutem prætulera, patricida ap-  
pellatus. Et Socrates denique iniuste accusa-  
tus ab Atheniensibus tanquam impius. The-  
mistocles ac Miltiades post infinitas & in-  
numerabiles victorias, Græciæ proditiōnis  
suspiciōne haud caruerunt, & cum exilio  
Theseus etiam mulctatus fuerit, & à Roma-  
nis ciuibus Camillus, & ab vrbe pulsus Apol-  
lodus architectus Adriani iussu, postea oc-  
cisus, aliiq̄ue alia huiusmodi vulnera ab in-  
gratis hominibus acceperint, certè omnia vn-  
dique ingratiitudinis nota aspersa atque et-  
iam coinquinata penitus esse facile cuius  
patebit.

Ne quis facile alteri collata tanquam im-  
memori beneficia exprobret, ea enim in re se-  
ipsum perturbat & confundit.

VII.

Quod honesto viro nihil magis conueniat  
quàm Hospitalitas. Est enim valdè decorum  
patere domos hominum illustrium illustri-  
bus hospitibus. Nam licet ea qua decet libe-  
ralitate omnes tractare non possis, tamen pro  
ea quam temporis occasio patitur humani-  
tate saltem bonum excipias amicum. Nescis  
enim vbi & quando illius opera auxilioq̄ue  
& tu indigeas. Prætereà interdum benefici-  
um, aut officium, licet vilissimum, in neces-  
sitate administratum, acceptius gratiusq̄ue  
maximo in nulla angustia allato habetur. Ad  
hæc hospitalitas maximam habet laudem,

VIII.

*Hospitali-  
tas honestū  
virū decet  
maximè.*

P 5      contra

contrà verò Anixia inhospitalis reprehensionem rationabilem. Non ab re Abraham ciuitatibus à Domino subuersis incendio ob solitudinem aliò se transtulit, vt hospitalitatem exerceret. Quin & Iouè hospitem coluit antiquitas, & si quis peregrinum post solis occasum non suscepisset, reus erat pœnæ. Vnde nò absurdè Lyocanem, quia susceptos hospites necabat, aliquando in lupum à Ioue suscepto pariter, postquam epulas ei apposuisset humanas, conuersum fuisse Poëtæ fabulantur. In lyncem verò feram coloris varij à Cerere mutatum Lyncum Scythiæ regem, quod Triptoleum ab ea missum frumenta hominibus monstraturum interficere cogitasset, vt in se gloria tanta migraret. Busiris etiam Neptuni filius hospites Diis immolabat, & ipse quoque ab Hercule hospite occisus est. A Theseo verò Sciron latro, ne suos in mari, vt facere consueuerat, præcipites daret.

*Busiris.*

*Sciron.*

*IX.*

Amicus candidus frustum sicci panis aut casei pro tenuitate hospitis appositum æqui boniq; consulere debet, non secus ac si lautissima principis in mensa delicatissima quæq; comederet.